
 
 

 

Délégation de région académique 

        pour l’Information et l’Orientation de la  

      région académique Centre-Val de Loire                                       

 

 

 

ARRETE RECTORAL RELATIF AUX POURCENTAGES DE BACHELIERS 

PROFESSIONNELS POUR L’ACCES AUX SECTIONS DE TECHNICIENS SUPERIEURS 

PUBLIQUES DE L’ACADEMIE ORLEANS-TOURS 

 

 

Le recteur de l’académie Orléans-Tours,  

       Chancelier des universités 

 

 

Vu le code de l’éducation, et notamment son article L612-3 

Vu la loi n° 2017-86 du 27 janvier 2017 relative à l’égalité et à la citoyenneté, notamment son 

article 40 ;  

Vu le décret n° 2017-515 du 10 avril 2017 portant expérimentation de modalités d’admission 

dans une section de techniciens supérieurs pour les titulaires d’un baccalauréat professionnel 

et notamment son article 3 ; 

Vu l’arrêté du 10 avril 2017 modifié pris en application de la loi n° 2017-86 du 27 janvier 2017 

relative à l’égalité et à la citoyenneté pour fixer les régions académiques dans lesquelles est 

conduite l’expérimentation de modalités d’admission dans une section de techniciens 

supérieurs pour les titulaires d’un baccalauréat professionnel ;  

 
 
 

        ARRETE  
 

Article 1 : Le présent arrêté définit pour la campagne Parcoursup 2024, conformément aux 

dispositions du 3ème alinéa de l’article L612-3 du code de l’éducation, le pourcentage minimal 

de places offertes aux bacheliers professionnels dans chaque section de techniciens supérieurs 

(STS) de l’académie d’Orléans-Tours. 

 

Par ailleurs, l’académie d’Orléans-Tours expérimente depuis 2018, au titre des dispositions du 

décret 2017-515, l’admission prioritaire de bacheliers professionnels de la région académique 

de l’académie d’Orléans-Tours dans les sections de techniciens supérieurs de l’enseignement 

public sur avis d’orientation favorable du conseil de classe de terminale. 

 

Article 2 : Le pourcentage défini dans le présent arrêté correspond :  

 

- au pourcentage minimal d’admission de bacheliers professionnels au sens de l’article 

L612-3 du code de l’éducation, 

- au pourcentage maximum d’admission pour les bacheliers professionnels de 

l’académie d’Orléans-Tours au titre de la procédure dérogatoire définie au décret 2017-

515 précité. 

 

La liste des sections concernées et le pourcentage qui leur est applicable sont détaillés dans 

l’article suivant. 

  

 

  

Rectorat- DRAIO 
 

    Dossier suivi par 

Florence AUJUMIER 

 

 

Tél. : 02.38.79.42.43 

ce.saio@ac-orleans-tours.fr 

 

21 rue Saint-Etienne 

45043 Orléans Cedex 1 



 
 

 

 

Article 3 :  

 

Académie Orléans-Tours 
Année 2024 
  
Seuils minimaux d'accès en BTS publics : 

 

Spécialité/mention Etablissement public Commune 
Taux en % 
Bacs Pro 
attendus 

Bacs pro 
attendus 

Analyses de biologie médicale Lycée Rotrou Dreux 6% 2 

Banque  Lycée Jean Monnet 
Joué-lès-
Tours 12% 3 

Bâtiment 
Lycée professionnel 
Gaudier-Brzeska 

Saint-Jean-
de-Braye 40% 6 

Bioanalyses et contrôles Lycée Jacques Coeur Bourges 6% 2 

Bioqualité Lycée Rotrou Dreux 12% 3 

Biotechnologie Lycée Jacques Monod 
Saint-Jean-
de-Braye 6% 2 

Collaborateur Juriste notarial Lycée Voltaire Orléans 6% 2 

Commerce international  Lycée Silvia Monfort Luisant 12% 4 

Commerce international Lycée Jean ZAY Orléans 12% 5 

Commerce international Lycée Choiseul Tours 12% 5 

Communication 
Lycée Marguerite De 
Navarre Bourges 12% 4 

Communication Lycée Voltaire Orléans 12% 4 

Comptabilité et gestion 
Lycée F Philibert 
Dessaignes Blois 25% 8 

Comptabilité et gestion Lycée Jacques Coeur Bourges 25% 6 

Comptabilité et gestion Lycée Fulbert Chartres 25% 6 

Comptabilité et gestion Lycée Blaise Pascal Châteauroux 25% 4 

Comptabilité et gestion Lycée Silvia Monfort Luisant 25% 6 

Comptabilité et gestion Lycée En Foret Montargis 25% 8 

Comptabilité et gestion Lycée Remi Belleau 
Nogent-le-
Rotrou 25% 4 

Comptabilité et gestion Lycée Benjamin Franklin Orléans 25% 15 

Comptabilité et gestion Lycée Paul-Louis Courier Tours 25% 10 

Comptabilité et gestion Lycée Edouard Vaillant Vierzon 25% 4 

Conception de produits 
industriels Lycée Benjamin Franklin Orléans 30% 8 

Conception de produits 
industriels 

Lycée professionnel 
Gustave Eiffel Tours 30% 5 

Conception de produits 
industriels Lycée Henri Brisson Vierzon 30% 8 

Conception de produits 
industriels Lycée des Métiers Durzy Villemandeur 30% 5 

Conception des processus de 
réalisation de produits (1ère 
année commune) Lycée Jehan De Beauce Chartres 60% 8 

Conception des processus de 
réalisation de produits (1ère 
année commune) Lycée Benjamin Franklin Orléans 60% 9 

Conception des processus de 
réalisation de produits (1ère 
année commune) Lycée Grandmont Tours 60% 9 

Conception des processus de 
réalisation de produits (1ère 
année commune) Lycée Henri Brisson Vierzon 60% 9 



 
 

Conception et industrialisation 
en microtechniques 

Lycée Jacques De 
Vaucanson Tours 20% 5 

Conception et Réalisation de 
Systèmes Automatiques Lycée Augustin Thierry Blois 35% 5 

Conception et Réalisation de 
Systèmes Automatiques Lycée Grandmont Tours 35% 9 

Conception et Réalisation de 
Systèmes Automatiques Lycée des Métiers Durzy Villemandeur 35% 5 

Conception et réalisation en 
chaudronnerie industrielle 

Lycée professionnel Jean 
Lurcat 

Fleury-les-
Aubrais 60% 8 

Conception et réalisation en 
chaudronnerie industrielle Lycée Grandmont Tours 60% 15 

Conseil et commercialisation de 
solutions techniques Lycée Augustin Thierry Blois 30% 5 

Conseil et commercialisation de 
solutions techniques Lycée Blaise Pascal Châteauroux 30% 6 

Conseil et commercialisation de 
solutions techniques Lycée Grandmont Tours 30% 11 

Contrôle industriel et régulation 
automatique 

Lycée Pierre-Emile 
Martin Bourges 12% 2 

Contrôle industriel et régulation 
automatique Lycée Jacques Monod 

Saint-Jean-
de-Braye 12% 2 

Cybersécurité, Informatique et 
réseaux, Electronique option A Lycée Henri Brisson Vierzon 30% 5 

Cybersécurité, Informatique et 
réseaux, Electronique option A Lycée Edouard Branly Dreux 30% 5 

Cybersécurité, Informatique et 
réseaux, Electronique option A Lycée Grandmont Tours 30% 8 

Cybersécurité, Informatique et 
réseaux, Electronique option A Lycée des Métiers Durzy Villemandeur 30% 8 

Cybersécurité, Informatique et 
réseaux, Electronique option B Lycée Joséphine Baker Hanches 30% 9 

Cybersécurité, Informatique et 
réseaux, Electronique option B Lycée Grandmont Tours 30% 8 

Cybersécurité, Informatique et 
réseaux, Electronique option B Lycée Maurice Genevoix Ingré 30% 9 

Economie sociale familiale Lycée Jacques Coeur Bourges 35% 11 

Economie sociale familiale Lycée Jehan De Beauce Chartres 35% 12 

Economie sociale familiale 
Lycée professionnel 
Château-Blanc 

Châlette-sur-
Loing 35% 6 

Electrotechnique Lycée Camille Claudel Blois 60% 15 

Electrotechnique 
Lycée Pierre-Emile 
Martin Bourges 60% 8 

Electrotechnique Lycée Jehan De Beauce Chartres 60% 8 

Electrotechnique Lycée Blaise Pascal Châteauroux 60% 9 

Electrotechnique Lycée Edouard BRANLY Dreux 60% 9 

Electrotechnique 
Lycée BENJAMIN 
FRANKLIN Orléans 60% 17 

Electrotechnique 
Lycée professionnel 
Henri Becquerel Tours 60% 9 

Electrotechnique Lycée des Métiers Durzy Villemandeur 60% 9 

Etude et réalisation 
d'agencement 

Lycée professionnel D 
Arsonval 

Joué-lès-
Tours 60% 9 

Etudes et réalisation d'un projet 
de communication - 1ère année 
commune 

Lycée professionnel des 
métiers Albert Bayet Tours 60% 18 

Fluide, énergie, domotique - 
option A génie climatique et 
fluidique 

Lycée professionnel 
Gaudier-Brzeska 

Saint-Jean-
de-Braye 60% 9 



 
 

Fluide, énergie, domotique - 
option B froid et 
conditionnement d'air 

Lycée professionnel 
Martin Nadaud 

Saint-Pierre-
des-Corps 60% 11 

Fluide, énergie, domotique – 
option C domotique et bâtiment 
communicants Lycée Augustin Thierry Blois 60% 9 

Fonderie Lycée Henri Brisson Vierzon 50% 8 

Gestion de la PME Lycée Emile Zola Châteaudun 42% 8 

Gestion de la PME 
Lycée Pierre et Marie 
Curie Châteauroux 42% 12 

Gestion de la PME Lycée Rotrou Dreux 42% 13 

Gestion de la PME Lycée En Foret Montargis 42% 13 

Gestion de la PME 
Lycée Duhamel du 
Monceau Pithiviers 42% 11 

Gestion de la PME Lycée Choiseul Tours 42% 11 

Gestion de la PME Lycée Ronsard Vendôme 42% 7 

Gestion des transports et 
logistique associée 

Lycée professionnel 
Jeannette Verdier Montargis 55% 13 

Industries céramiques Lycée Henri Brisson Vierzon 12% 2 

Maintenance des systèmes - 
option A Systèmes de 
production Lycée Augustin Thierry Blois 70% 11 

Maintenance des systèmes - 
option A Systèmes de 
production Lycée Blaise Pascal Châteauroux 70% 11 

Maintenance des systèmes - 
option A Systèmes de 
production Lycée Henri Brisson Vierzon 70% 11 

Maintenance des systèmes - 
option A Systèmes de 
production Lycée Francois Rabelais Chinon 70% 11 

Maintenance des systèmes - 
option A Systèmes de 
production 

Lycée des Métiers 
Marguerite Audoux Gien 70% 6 

Maintenance des systèmes - 
option A Systèmes de 
production 

Lycée professionnel Jean 
De La Taille Pithiviers 70% 11 

Maintenance des systèmes - 
option B Systèmes 
énergétiques et fluidiques 

Lycée professionnel 
Martin Nadaud 

Saint-Pierre-
des-Corps 70% 12 

Maintenance des véhicules 
option motocycles 

Lycée professionnel Mal 
Leclerc 

Saint-Jean-
de-la-Ruelle 70% 7 

Maintenance des véhicules 
option véhicules de transport 
routier 

Lycée professionnel Mal 
Leclerc 

Saint-Jean-
de-la-Ruelle 70% 7 

Maintenance des véhicules 
option voitures particulières Lycée Balzac d’Alembert Issoudun 70% 11 

Maintenance des véhicules 
option voitures particulières 

Lycée professionnel Mal 
Leclerc 

Saint-Jean-
de-la-Ruelle 70% 21 

Management Commercial 
Opérationnel 

Lycée F Philibert 
Dessaignes Blois 42% 14 

Management Commercial 
Opérationnel Lycée Jacques Coeur Bourges 42% 11 

Management Commercial 
Opérationnel Lycée Fulbert Chartres 42% 15 

Management Commercial 
Opérationnel Lycée Blaise Pascal Châteauroux 42% 15 

Management Commercial 
Opérationnel Lycée Francois Rabelais Chinon 42% 13 

Management Commercial 
Opérationnel Lycée Rotrou Dreux 42% 13 



 
 

Management Commercial 
Opérationnel Lycée Bernard Palissy Gien 42% 13 

Management Commercial 
Opérationnel Lycée Silvia Monfort Luisant 42% 14 

Management Commercial 
Opérationnel Lycée Remi Belleau 

Nogent-le-
Rotrou 42% 11 

Management Commercial 
Opérationnel Lycée Voltaire Orléans 42% 16 

Management Commercial 
Opérationnel Lycée Jean Moulin 

Saint-
Amand-
Montrond 42% 8 

Management Commercial 
Opérationnel Lycée Balzac Tours 42% 15 

Management Commercial 
Opérationnel Lycée Choiseul Tours 42% 16 

Management Commercial 
Opérationnel Lycée Ronsard Vendôme 42% 8 

Management économique de la 
construction 

Lycée professionnel 
Gaudier-Brzeska 

Saint-Jean-
de-Braye 45% 7 

Management en hôtellerie 
restauration 

Lycée des Métiers 
HOTEL.ET TOURISME 
VAL DE LOIRE Blois 35% 21 

Management en hôtellerie 
restauration Lycée Jacques Coeur Bourges 35% 12 

Management en hôtellerie 
restauration 

Lycée Hôtelier de 
l'Orléanais Olivet 35% 9 

Management opérationnel de la 
sécurité 

Lycée des Métiers André 
Ampère Vendôme 70% 17 

Métiers de la mesure Lycée Grandmont Tours 3% 1 

Métiers de la mode-chaussure 
et maroquinerie Lycée Balzac d’Alembert Issoudun 80% 12 

Métiers de la mode-vêtements Lycée Jacques Coeur Bourges 80% 20 

Métiers de l'esthétique-
cosmétique-parfumerie 

Lycée professionnel 
Gilbert Courtois Dreux 35% 10 

Métiers des Services à 
l'environnement 

Lycée professionnel Paul 
Gauguin Orléans 40% 6 

Métiers du géomètre-
topographe et de la 
modélisation numérique 

Lycée professionnel 
Gaudier-Brzeska 

Saint-Jean-
de-Braye 40% 6 

Négociation et digitalisation de 
la Relation Client 

Lycée F Philibert 
Dessaignes Blois 42% 11 

Négociation et digitalisation de 
la Relation Client Lycée Jacques Coeur Bourges 42% 16 

Négociation et digitalisation de 
la Relation Client Lycée Fulbert Chartres 42% 15 

Négociation et digitalisation de 
la Relation Client Lycée Joséphine Baker Hanches 42% 14 

Négociation et digitalisation de 
la Relation Client Lycée En Foret Montargis 42% 14 

Négociation et digitalisation de 
la Relation Client Lycée Voltaire Orléans 42% 16 

Négociation et digitalisation de 
la Relation Client Lycée Grandmont Tours 42% 15 

Négociation et digitalisation de 
la Relation Client Lycée Edouard Vaillant Vierzon 42% 10 

Opticien-Lunetier Lycée Camille Claudel Blois 12% 4 

Photonique : technologies et 
sciences de la lumière 

Lycée Jacques De 
Vaucanson Tours 20% 5 

Professions immobilières Lycée Grandmont Tours 12% 3 

Service et prestation des 
secteurs sanitaire et social Lycée Jehan De Beauce Chartres 42% 13 



 
 

Service et prestation des 
secteurs sanitaire et social Lycée Voltaire Orléans 42% 11 

Services informatiques aux 
organisations Lycée Fulbert Chartres 30% 11 

Services informatiques aux 
organisations Lycée Blaise Pascal Châteauroux 30% 5 

Services informatiques aux 
organisations Lycée Benjamin Franklin Orléans 30% 9 

Services informatiques aux 
organisations Lycée Claude De France 

Romorantin-
Lanthenay 30% 6 

Services informatiques aux 
organisations Lycée Paul-Louis Courier Tours 30% 11 

Support à l'action managériale 
Lycée F Philibert 
Dessaignes Blois 42% 9 

Support à l'action managériale Lycée Jacques Coeur Bourges 42% 10 

Support à l'action managériale Lycée Silvia Monfort Luisant 42% 11 

Support à l'action managériale Lycée Jean ZAY Orléans 42% 11 

Support à l'action managériale Lycée Choiseul Tours 42% 16 

Systèmes constructifs bois et 
habitat 

Lycée professionnel 
Gaudier-Brzeska 

Saint-Jean-
de-Braye 50% 8 

Tourisme 

Lycée des Métiers 
HOTEL.ET TOURISME 
VAL DE LOIRE Blois 9% 6 

Travaux publics 
Lycée professionnel 
Gaudier-Brzeska 

Saint-Jean-
de-Braye 35% 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seuils minimaux d'accès en BTS Privés : 

 

Spécialité/mention Etablissement privé Commune 
Taux en % 
Bacs Pro 
attendus 

Bacs pro 
attendus 

Analyses de biologie médicale Lycée Marmoutier Tours 6% 1 

Assurance Lycée Ste marguerite 
Chambray-
les-Tours 12% 3 

Bâtiment Lycée St Gatien 
Joué-lès-
Tours 40% 7 

Bioanalyses et contrôles Lycée Marmoutier Tours 6% 1 

Collaborateur juriste notarial 
Lycée Ste Marie St 
Dominique Bourges 6% 2 

Commerce International  
Lycée Ste Marie St 
Dominique Bourges 12% 5 

Commerce International  Lycée Ste Marguerite 
Chambray-
les-Tours 12% 5 

Commerce International  Lycée La Providence Blois 12% 3 

Commerce International  
Lycée Ste-Croix St 
Euverte Orléans 12% 4 

Communication Lycée Notre Dame Chartres 12% 3 



 
 

Communication Lycée Ste Marguerite 
Chambray-
les-Tours 12% 5 

Communication St-Paul Bourdon Blanc Orléans 12% 2 

Comptabilité et gestion Ste Marie St dominique Bourges 25% 6 

Comptabilité et gestion Ste Marguerite 
Chambray-
les-Tours 25% 10 

Comptabilité et gestion St-Paul Bourdon Blanc Orléans 25% 4 

Conception et Réalisation de 
Systemes Automatiques 

Lycée Ste-Croix St 
Euverte Orléans 35% 7 

Conseil et commercialisation de 
solutions techniques 

Lycée Ste-Croix St 
Euverte Orléans 30% 8 

Cybersécurité, Informatique et 
reseaux, Electronique option A Lycée La Providence Blois 30% 5 

Diététique 
Lycée Ste-Croix St 
Euverte Orléans 6% 2 

Economie Sociale Familiale Lycée La Providence Blois 35% 12 

Electrotechnique 
Lycée St jean Baptiste de 
la Salle Bourges 60% 11 

Fluide, énergie, domotique – 
option C Lycée St Gatien 

Joué-les-
Tours 60% 10 

Fluide, énergie, domotique – 
option C 

Lycée Ste-Croix St 
Euverte Orléans 60% 12 

Gestion de la PME 
Lycée Ste Marie St 
Dominique Bourges 42% 10 

Gestion de la PME Lycée Notre Dame Chartres 42% 10 

Gestion de la PME Lycée Ste Marguerite 
Chambray-
les-Tours 42% 11 

Gestion de la PME 
Lycée St François de 
Sales Gien 42% 13 

Gestion de la PME 
Lycée St-Paul Bourdon 
Blanc Orléans 42% 12 

Gestion des transports et 
logistique associée 

Lycée St-Paul Bourdon 
Blanc Orléans 55% 8 

Management Commercial 
Opérationnel 

Lycée Ste Marie St 
Dominique Bourges 42% 15 

Management Commercial 
Opérationnel Lycée Ste Marguerite 

Chambray-
les-Tours 42% 16 

Management Commercial 
Opérationnel 

Lycée St-Paul Bourdon 
Blanc Orléans 42% 6 

Management Commercial 
Opérationnel 

Lycée polyvalent privé 
Charles de Foucauld Beaugency 42% 11 

Management économique de la 
construction Lycée St Gatien 

Joué-les-
Tours 45% 8 

Management en hôtellerie 
restauration 

Lycée St Medard Inst    
N-D La Riche Tours 35% 9 

Métiers de la chimie Lycée Notre Dame Chartres 3% 1 

Métiers de la chimie 
Lycée St François De 
Sales Gien 3% 1 

Métiers de la mesure 
Lycée Ste-Croix St 
Euverte Orléans 3% 1 

Métiers de l’esthétique-
cosmétique-parfumerie 

Lycée professionnel St 
Joseph Vierzon 35% 7 

Métiers de l’esthétique-
cosmétique-parfumerie 

Lycée Esthétique de 
Touraine Tours 35% 12 

Négociation et Digitalisation de 
la Relation Client Lycée Ste Marguerite 

Chambray-
les-Tours 42% 8 

Négociation et Digitalisation de 
la Relation Client 

Lycée St-Paul Bourdon 
Blanc Orléans 42% 12 

Service et prestation des 
secteurs sanitaire et social Lycée La Providence Blois 45% 9 



 
 

Service et prestation des 
secteurs sanitaire et social 

Lycée Ste-Croix St 
Euverte Orléans 45% 11 

Services Informatiques aux 
Organisations Lycée Ste Marguerite 

Chambray-
les-Tours 30% 9 

Services Informatiques aux 
Organisations 

Lycée St-Paul Bourdon 
Blanc Orléans 30% 9 

Support à l’action managériale Lycée La Providence Blois 42% 8 

Support à l’action managériale 
Lycée St-Paul Bourdon 
Blanc Orléans 42% 12 

Tourisme 
Lycée Ste Marie St 
Dominique Bourges 9% 2 

Tourisme 
Lycée St Medard Inst    
N-D La Riche Tours 9% 9 

Tourisme 
Lycée Ste-Croix St 
Euverte Orléans 9% 3 

Travaux publics Lycée St Gatien 
Joué-les-
Tours 35% 6 

 

 

Article 4 : Le recteur de l’académie d’Orléans-Tours est chargé de l’exécution du présent 

arrêté. 

 

 

 

 Fait à Orléans, le 30 avril 2024 

 Le recteur, Chancelier des universités 

 

 

 

 

  Stéphane LE RAY 

               

 


